Inovace výukového modelu řízení osvětlení haly s
PLC

Innovation of the hall lighting control educational model with PLC

Radek Holiš

Bakalářská práce
2012

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 4

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav modelu pro regulaci intenzity

osvětlení v laboratořích PLC, zhodnotit jeho stav a na základě zjištěných vlastností

navrhnout moţnosti zlepšení jeho funkce. Následně tento návrh také realizovat a

implementovat do něj novější typ PLC SAIA. V teoretické části je popsán současný stav

modelu, návrh na zlepšení, pouţité PLC, mikropočítač, snímání a regulace intenzity

osvětlení. Praktická část se zabývá jednotlivými bloky řídící desky, programem pro

mikropočítač a PLC, mechanickým provedením haly a také ověřením funkce nového

modelu.

Klíčová slova: PLC, mikropočítač, PWM, SAIA, Freescale, řízení osvětlení, hala

ABSTRACT

The goal of this thesis is to analyze the current state of the model to control the lighting in

PLC laboratories, assess its condition and design ways to improve its function. Then this

design will also realize and implement a newer type of PLC SAIA to it. The theoretical part

describes the current state of the model, designs to improve, used PLC, microcontroller

scanning and control of light intensity. The practical part describes individual blocks of the

main board, the program for a microcontroller and PLC, mechanical design and verification

of the function of a new model.
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ÚVOD

Důleţitou součástí, jak člověku vytvořit příjemné prostředí jak doma, tak obzvláště na

pracovišti, je vhodně zvolený zdroj osvětlení a s ním i související intenzita osvětlení. Je

dokázáno, ţe vhodně zvolené světelné podmínky vyvolávají v člověku lepší náladu,

zvyšuje se také pracovní morálka a také roste efektivita prováděné práce.

Minimální hodnoty osvětlení jsou definovány dle Sbírky zákonů č.108/2001. Tato sbírka

stanovuje hygienické poţadavky na prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení,

vytápění, mikroklimatické podmínky, zásobování vodou a úklid škol. Dle tohoto zákonu

můţeme zjistit, ţe např. v jídelnách je dostačující menší hodnota intenzity osvětlení, neţli

v laboratoři a také menší, neţli v čítárnách nebo studovnách.

Z těchto faktů vyplývá skutečnost, ţe je nutné efektivně zajišťovat vhodné osvětlení na

pracovištích. Proto je důleţité intenzitu osvětlení regulovat. Jedním z moţných řešení je

regulace pomocí programovatelného automatu, známého více pod anglickou zkratkou PLC

- Programmable Logic Controller. Programovatelný automat je charakteristický svou

univerzálností, protoţe jak uţ vypovídá název, řídí procesy pomocí uţivatelského

programu, který můţe být kdykoli upraven a přizpůsoben. Z tohoto faktu vyplývá, ţe

v případě potřeby není nutno zasahovat do elektroinstalace, případně měnit celý hardware

procesu. Součástí této práce je model, který simuluje právě středně velkou halu, kdy

k regulaci intenzity osvětlení je programovatelný automat ideálním řešením. Výhody pro

zaměstnance jsou jiţ uvedeny výše, výhodou pro zaměstnavatele můţe být např.

ekonomické šetření elektrickou energií a s tím spojené výdaje za ni.

V modelu jsou pouţity klasické ţárovky, určené pro připojení na stejnosměrné napětí o

hodnotě 24 V. Při řešení reálného problému jak takto velkou halu osvětlit a jak v ní

intenzitu osvětlení regulovat, by se jako zdroje osvětlení volily spíše LED ţárovky, nebo

zářivky. Do takto dimenzovaného modelu by byla instalace jiných zdrojů osvětlení náročná

a neefektivní. Důleţitým aspektem je však to, ţe zůstává zachován základní princip

regulace intenzity osvětlení a s ním i spjatý postup při tvorbě programu pro

programovatelný automat. Obdobný fakt platí i pro snímač intenzity osvětlení, kdy by mohl

být pouţit drahý, v praxi pouţívaný snímač, ale opět by bylo jeho vyuţití neefektivní, jiţ

z rozměrových důvodů modelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPCE PŮVODNÍHO MODELU

Původní model disponuje dvěma světelnými okruhy. Kaţdý z nich obsahuje své snímače

osvětlení a 4 světelné zdroje, resp. ţárovky. Tyto zdroje jsou doplněny předřadnými

obvody pro stmívání. Jako snímače je zde vyuţito 6 fotodiod, které snímají právě intenzitu

osvětlení. Rozloţení jednotlivých prvků je demonstrováno na obrázku (Obr. 1). Ovládací

prvky, resp. 6 tlačítek se nachází v pravé části, nad programovatelným automatem,

na vrchním krytu.

Obr. 1 Rozložení zařízení v původním modelu [1]

Stav původního modelu, který demonstruje regulaci intenzity osvětlení, nebyl příliš

uspokojivý, v průběhu analýzy se vyskytly značné nedostatky jak v mechanickém

provedení haly, tak v hardwarovém řešení.

1.1 Analýza stavu modelu

V průběhu analýzy stavu původního modelu muselo být řešeno spoustu problémů a

nedostatků, jak přímo modelu haly, tak i staršího typu PLC.

V modelu haly je přímo umístěno napětí 230 V AC a to v blízkosti PLC, coţ můţe působit

jako rušivý element. Zdroj je sice opatřen krytem, avšak toto krytí není příliš dostatečné.

Celá elektroinstalace vodičů je špatně volená, přičemţ kabely jsou často v místech bez

izolací nebo jen spojeny smotáním dohromady a tímto můţe vznikat velký přechodový

odpor, coţ není ţádoucí. Kabeláţ je připevněna elektroinstalační páskou k mechanickým

částem haly, coţ také není ideální řešení, navíc jejich uspořádání a značení je nelogické.
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Elektronické řešení je také nedostačující, je sice funkční, avšak do určité míry, takto by

v praxi nešel daný problém řešit. Jelikoţ po zahřátí tranzistorů, které jsou součástí

předřadníků pro ovládání svítivosti ţárovek, posunou své pracovní body a vedou tak lépe

elektrický proud, coţ má za efekt to, ţe jas ţárovek roste s rostoucí teplotou chladiče

tranzistorů. Tento jev je nutné regulovat, avšak pokud jen nastavíme hodnotu intenzity

osvětlení, nesnímáme ho a neregulujeme, pouze ho ovládáme, dojde postupem času

ke zvýšení intenzity osvětlení. Hardwarové provedení je zobrazeno na obrázku (Obr. 2).

Obr. 2 Schéma předřadníků původního modelu [1]

Ovládací box, na kterém jsou umístěna tlačítka, je pouze z měkkých překliţovaných desek

a při stisku jednoho z nich dojde ke značnému prohnutí, při silnějším stisku by mohlo dojít

i k poškození, navíc z tohoto boxu vyčnívá kabel pro sériovou komunikaci, který navíc

slouţí i k programování PLC a je namáhán právě zavřeným víkem. Navíc je tento prvek

nevzhledný a při neopatrné manipulaci s modelem by mohlo dojít k jeho odlomení nebo

poškození.

Kaţdý z okruhů pracuje v trochu jiném pásmu rozsahu napětí, čili pro první okruh ne vţdy

platí to, co pro druhý. Snímače intenzity osvětlení také nepracují ve stejných rozsazích a

tak bylo nutné provádět rozsáhlá testování a pozorování k úspěšnému nastavení mezí

napětí a hodnot pro analogové moduly. Malé pásmo, kde se jas ţárovek mění, je taky

mínusem modelu. Jedná se přibliţně o pásmo 450 mV aţ 650 mV. Tyto hodnoty byly

stanoveny měřením a průměrováním hodnot. Jako plus je moţné hodnotit správný výběr

snímačů (fotodiod), které mají lineární charakteristiku závislosti proudu na intenzitě

osvětlení.
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Značné potíţe také činila komunikace mezi Control Webem 6 a PLC, jejíţ zprovoznění

zabralo také dost času, coţ bylo způsobeno právě starším typem programovatelného

automatu.

Obrázek (Obr. 3) je fotografie původního modelu, kde je moţno přímo vidět mechanické

provedení, ovládací prvky a také některé nedostatky.

Obr. 3 Fotografie původního modelu

1.2 Návrhy na zlepšení modelu

Po důkladné analýze stavu původního modelu vyplynuly návrhy na inovaci. Prvotním

cílem práce byla výměna stávajícího typu PLC SAIA PCS1.622 za nový automat SAIA

PCD2.M5540 a nová elektroinstalace vodičů. Avšak zkoumání stavu a následné nedostatky


[…]


Závislost hodnot z analogového vstupního modulu PLC na napětí jiţ lineární není, viz graf

(Graf 5), avšak není ani silně nelineární. Po opětovných testech nedocházelo k ţádným

problémům, zablikání ţárovek apod. a je tak dokázáno, ţe linearizace byla úspěšná.

Graf 5 Naměřený průběh z převodníku I-U po kompenzaci
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stav původního modelu řízení osvětlení. Na

základě této analýzy pak navrhnout moţná zlepšení a ty také realizovat. Avšak zkoumání

stavu původního modelu vyvodilo důsledek, ţe nejlepším řešením bude vytvořit nový

model.

Prvotní cíl práce byla výměna starého typu PLC za modernější. Následně bylo potřeba

zváţit způsob řešení snímací části a části, která bude ovládat jas ţárovek. Jako snímací část

bylo pouţito zapojení OZ jako převodníku proudu na napětí. OZ má na svém invertujícím

vstupu zapojenou fotodiodu, která generuje proud, úměrný velikosti intenzity osvětlení. Jas

ţárovek ovládá výkonový prvek, MOS-FET tranzistor, který je spínán PWM modulací.

Tuto modulaci obstarává mikropočítač MC9S08QE32, který je dobrým řešením pro tyto

účely. PWM signál má frekvenci 333,33 Hz. Frekvence byla takto nastavena na základě

skutečnosti, ţe při ní nedochází k rozkmitání převodníků.

Obě tyto stěţejní části jsou součástí řídící desky, která dále obsahuje mikropočítač, BDM

konektor, potřebné obvody pro různá napětí, analogové multiplexery pro volbu vstupního

signálu mikropočítače a konektory pro připojení periferií.

Hala bude slouţit jako výukový model do laboratoří PLC, proto je součástí této práce také

ukázkový program pro PLC a ukázková vizualizace, vytvořená v programu Control Web

6.1. Model je koncipován tak, aby byl mechanicky odolný, coţ zajistí jeho dlouhodobé

vyuţívání při výuce. Výhodou modelu je moţnost zatemnění části střechy nebo určité

místnosti pomocí roletky. Střecha jde rovněţ zatemnit celá. Je tak moţné simulovat různé

části dne, resp. různě velkou sloţku denního světla. Hala je rozdělena na 4 místnosti

přepáţkami, které je moţno vytahovat a měnit tak velikost místností, a tak i počet

světelných zdrojů a snímačů v nich.

Závislost intenzity osvětlení na napětí, které vyhodnocuje mikropočítač, byla linearizována.

Dochází tak k plynulému nárůstu intenzity osvětlení při zvyšování napětí, coţ je v praxi

ţádané.

Práce byla prezentována na studentské soutěţi Freescale Technology Application 2012,

kterou pořádala firma Freescale Semiconductor.
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CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to analyze the state of the original illumination control

unit. Based on this analysis appropriate improvement were to be suggested and

implemented. Nevertheless, the investigation of the original design state has resulted in the

persuasion to create a new design, and in this way to attain the best solution.

The primary goal of this work was to exchange the old PLC type for a more advanced one.

Subsequently, a new design solution for the sensing stage, as well as for the bulb brightness

controlling stage had to be considered. As a sensing stage, an operational amplifier has

been used, connected as a current - voltage converter. Connected to the OA’s inverting

input is a photodiode, which generates a current proportional to the illumination intensity

value. The bulb brightness is controlled by a MOS-FET power transistor, which is switched

by means of the PWM modulation. This modulation is realized by a MC9S08QE32

microcontroller, which provides for a good solution for tasks of this kind. The PWM signal

frequency is 333,33 Hz, determined on the basis of the fact, that no undesirable converter

oscillations take place at this value.

These two fundamental parts are mounted on the control board, carrying a microcontroller,

a BDM connector, circuits necessary to generate various voltages, analog multiplexers for

selecting the input signal of the microcontroller and connectors for attaching the peripheral.

The hall will serve as a teaching prototype for PLC laboratories. Exemplary PLC program

is a part of this work, as well as an exemplary visualization, created in the Control Web 6.1

program. The prototype is designed to be mechanically robust, thus securing its long-time

usage during the training. The possibility of darkening a portion of the roof or of a certain

room by means of a blind is an advantage of the unit. Also, the roof can be closed as whole.

Thus, individual sections of the day or variable shares of the daylight can be emulated. The

hall is divided into 4 rooms by partition walls, which can be drawn out, thus enabling to

change the room size and the number of light sources and sensors situated in the rooms.

The dependence of the lighting intensity on the voltage evaluated by the microcomputer

has been linearised. Thus, when increasing the voltage, the lighting intensity is raised

continuously, as practically desirable.

This work has been presented at the student competition Freescale Technology Application

2012, arranged by the Freescale Semiconductor Company.
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A/D Analog/Digital.

AC Alternating Current.

ANSI American National Standards Institute.

CPU Central Processor Unit.

DC Direct Current.

DPS Deska Plošných Spojů.

HMI Human-Machine Interface.

I
2
C Inter-Integrated Circuit.

I/O Input/Output.

IDE Integrated Development Environment.

LED Light-Emitting Diode.

MOS-FET Metal Oxide Semiconductor Field-Effect Transistor.

LC Programmable Logic Controller.

OZ Operační Zesilovač.

PWM Pulse Width Modulation.

RAM Random-Access Memory.

ROM Read-Only Memory.

SCADA Supervisory Control And Data Acquisition.

SCI Serial Communication Interface.

SMD Surface Mount Device.

SOIC Small-Outline Integrated Circuit.

SPI Serial Peripheral Interface.

USBDM Universal Serial Bus Background Debug Mode.

UV Ultraviolet.
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