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Inovace výukového modelu řízení osvětlení haly s PLC

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Většina obrázků uvedených v práci je vcelku na slušné kvalitě, některé z nich však mohly být
zobrazeny v lepší kvalitě, např. obrázek 9, 13, 14, ….
V textové verzi práci mohlo být uvedeno také schématické zobrazení modelu haly s uvedením
popisu jednotlivých prvků a jednotlivých okruhů. Díky tomu by bylo možno jednoduše v textu
práce dohledat adresy těchto prvků a okruhů v PLC.
Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal velmi dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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